
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 26.12.2012 №904 
«Об утверждении Порядка формирования и обеспечения спортивных сборных 

команд городского округа Стрежевой» 
(в редакции от 08.10.2013 №713, от 10.11.2015 №806) 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», пунктом 19 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Томской области от 07.06.2010 №94-ОЗ «О физической культуре и спорте в 
Томской области», на основании пункта 14 части 2 статьи 48 Устава городского 
округа Стрежевой 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок формирования и обеспечения спортивных сборных 

команд городского округа Стрежевой согласно приложению 1.  
2.  Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору кандидатов в состав 

спортивных сборных команд городского округа Стрежевой согласно приложению 
2. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации городского 
округа Стрежевой от 10.11.2010 № 708 «Об утверждении Порядка формирования 
и обеспечения спортивных сборных команд города Стрежевого». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
печатном издании газете «Северная звезда» и размещению на официальном 
сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой Бирюкову М.Н. 

 
 
Мэр городского округа                                                                          В.М. Харахорин 
 
 
  



Приложение   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 26.12.2012 № 904 
(в редакции от 08.10.2013 
№713, от 10.11.2015 №806) 

 
 

ПОРЯДОК  
ФОРМИРОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы формирования и обеспечения 

спортивных сборных команд  городского округа Стрежевой (далее по тексту  – 
Сборная команда) для подготовки к официальным международным, 
всероссийским, межрегиональным, региональным, межмуниципальным 
спортивным мероприятиям (далее – Спортивные мероприятия) и участия в них по 
видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов спорта, а также 
устанавливает порядок материально-технического обеспечения    Сборных 
команд, в том числе обеспечения спортивным оборудованием и инвентарем, 
спортивной экипировкой, финансового, научно-методического, медико-
биологического, медицинского и антидопингового обеспечения.. 

1.2. Сборная команда  – коллектив  спортсменов, относящийся к 
определённому виду спорта, состоящий из лучших спортсменов города, имеющих  
спортивные разряды или звания либо проявивших достижения по итогам 
выступлений в городских  официальных спортивных  мероприятиях в текущем 
сезоне.       

1.3. Сборные  команды по видам спорта, включенным во Всероссийский 
реестр видов спорта, 

формируются в целях подготовки и участия в спортивных мероприятиях и 
подразделяются на: 

1.3.1. Сборные команды   по командным игровым видам спорта; 
1.3.2. Сборные команды   по индивидуальным видам спорта; 
1.3.3. Сборные команды  лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 
 

2. Формирование Сборных команд 
 

2.1. Формирование Сборных команд  осуществляет уполномоченный орган 
Администрации городского округа Стрежевой в сфере физической культуры и 
спорта. 

2.2. Уполномоченным органом Администрации городского округа Стрежевой 
в сфере физической культуры и спорта является Муниципальное казённое 
учреждение «Управление культуры, спорта и молодёжной политики 
Администрации городского округа Стрежевой» (далее по тексту – Управление). 

2.3. Сборные команды   состоят из основного и резервного составов 
спортсменов, тренеров, медицинских работников и других  специалистов в 



области физической культуры и спорта, принимающих непосредственное участие 
в процессе подготовки спортивных сборных команд городского округа Стрежевой. 

2.4. Сборные команды   формируются по четырём возрастным группам: 
взрослая, молодежная, юниорская и юношеская в соответствии с приложением 1 к 
настоящему Порядку. Возрастные границы указанных групп, определяются по 
видам спорта в соответствии с Единой всероссийской спортивной 
классификацией, а также  могут быть сформированы по детским и кадетским 
возрастным группам в зависимости от конкретного вида спорта. 

2.5. Заявки на включение кандидатов в Сборные команды по видам спорта  
(далее – Заявки) ежегодно до 01 ноября предоставляются в Управление согласно 
приложениям 2, 3 к настоящему Порядку организациями городского округа 
Стрежевой, осуществляющими  деятельность физкультурно-спортивной  
направленности, а также могут быть предоставлены организациями городского 
округа Стрежевой, независимо от их организационно – правовой формы, 
работники которых вошли в состав команд  либо выступили в индивидуальном 
зачёте в городских  официальных спортивных  мероприятиях в текущем сезоне  
(далее – Организации). 

2.6. Заявки предоставляются в 3 экземплярах (один из них на электронном 
носителе), подписываются руководителями Организаций и скрепляются печатью 
(при наличии печати).   

2.7. Для рассмотрения Заявок и принятия  решения о включении либо не 
включении представленных кандидатов в состав  Сборных команд Управлением 
ежегодно формируется конкурсная комиссия по отбору кандидатов в состав 
Сборных команд (далее - Комиссия) из представителей Управления, организаций 
городского округа Стрежевой, осуществляющих  деятельность физкультурно-
спортивной  направленности, ветеранов стрежевского спорта, тренеров. Состав 
Комиссии  утверждается распоряжением Управления. 

2.8. Решение о включении либо не включении представленных кандидатов 
в состав  Сборных команд  принимается Комиссией до 01 декабря текущего года. 

2.9. Управление на основании решения Комиссии о включении либо не 
включении представленных кандидатов в состав  Сборных команд  в течение 5 
рабочих дней после заседания Комиссии издаёт распоряжение об утверждении 
списков  состава  Сборных команд,  о чём   в письменном виде информирует  
Организации, представившие Заявку. 

2.10. Основаниями для отказа о включении представленных кандидатов в 
состав  Сборных команд являются: 

2.10.1. представление Заявок, оформленных с нарушением настоящего 
Порядка; 

2.10.2. представление Заявок с нарушением установленного срока их 
подачи; 

2.10.3. обнаружение в представленных Заявках недостоверной или 
искаженной информации; 

2.10.4. несоответствие Заявок установленным критериям отбора согласно 
разделу 3 настоящего Порядка. 

2.11. Внесение изменений в утвержденные составы Сборных команд 
осуществляется Комиссией в  случае выхода спортсмена  из основного состава 
Сборной команды, ввода спортсмена,  включенного в резервный (второй) состав 
Сборных команд,    в основной состав соответствующей Сборной команды, также 
по предложениям Организаций, оформленным в соответствии с приложениями 2, 
3 к настоящему Порядку. 

2.12.  По результатам рассмотрения предложений о внесении изменений в 
утвержденные составы Сборных команд Комиссия в течение 5 рабочих дней со 



дня получения предложений Организаций выносит решение об утверждении либо 
об отказе о  внесении изменений в утвержденные составы Сборных команд. 
Управление на основании решения Комиссии об утверждении либо об отказе о  
внесении изменений в утвержденные составы Сборных команд в течение 5 
рабочих дней после заседания Комиссии издаёт распоряжение об утверждении 
либо об отказе о  внесении изменений в утвержденные составы Сборных команд,  
о чём    

2.13. Основаниями для отказа во внесении изменений в утвержденные 
составы Сборных команд являются: 

 в письменном виде информирует  Организации, представившие Заявку. 

2.13.1. представление изменений, оформленных с нарушением требований 
настоящего Порядка; 

2.13.2. обнаружение в представленных изменениях недостоверной или 
искаженной информации; 

2.13.3. несоответствие представленных изменений установленным 
критериям отбора согласно разделу 3 настоящего Порядка. 

2.14. По одному виду спорта для участия в Спортивных мероприятиях 
может быть сформирована только одна Сборная команда   в каждой возрастной 
группе. 

2.15.  Утверждённые составы Сборных команд действуют с 01 января по 31 
декабря следующего года. 
 

3. Критерии формирования Сборных команд 
 

3.1.  Формирование составов Сборных команд   осуществляется из 
спортсменов, являющихся гражданами Российской Федерации и  
зарегистрированных в городском округе Стрежевой. 

3.2. Численный состав Сборных команд   определяется исходя из 
численного состава допуска спортивной сборной команды муниципального 
образования по виду спорта к спортивным мероприятиям. 

3.3. Максимальный численный состав спортивных сборных команд 
городского округа Стрежевой не может составлять: 

− по видам единоборства – более двух человек в одной весовой категории; 
− по другим видам спорта – более полуторного состава от численного 

состава допуска спортивной сборной команды муниципального образования по 
виду спорта к спортивным мероприятиям. 

3.4. Членом Сборной команды  во взрослой  возрастной группе, за 
исключением сборных команд по игровым видам спорта, могут стать спортсмены, 
спортивная квалификация которых не ниже второго спортивного разряда, 
показавшие следующие спортивные результаты по соответствующему виду 
спорта: 

3.4.1. в индивидуальных видах программы спортивных соревнований по 
видам спорта: 

в первенстве (играх) городского округа Стрежевой: 1- 2 места; 
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1-3 места; 
в чемпионате Сибирского федерального округа: 1-6 места; 
в финале чемпионата России: 1-20 места; 
3.4.2. в командных видах программы спортивных соревнований по видам 

спорта: 
в первенстве (играх) городского округа Стрежевой: 1- 2 места; 
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1-3 места; 
в чемпионате Сибирского федерального округа: 1-6 места; 
в финале чемпионата России 1- 10 места. 



3.5. Членом Сборной команды в молодежной и юниорской возрастных 
группах по видам спорта, за исключением сборных команд по игровым видам 
спорта, могут стать спортсмены, спортивная квалификация которых не ниже 
третьего спортивного разряда, а Сборной команды в юношеской возрастной 
группе – спортсмены, спортивная квалификация которых не ниже спортивной 
квалификации, предусмотренной положениями о проведении Спортивных 
мероприятий по юношеской возрастной группе, показавшие следующие 
спортивные результаты по соответствующему виду спорта: 

3.5.1. в индивидуальных видах программы спортивных соревнований: 
в первенстве (играх) городского округа Стрежевой: 1- 2 места; 
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1-3 места; 
в чемпионате Сибирского федерального округа: 1-6 места; 
в финале чемпионата России: 1-20 места; 
3.5.2. в командных видах программы спортивных соревнований по видам 

спорта: 
в первенстве (играх) городского округа Стрежевой: 1- 2 места; 
в чемпионате (первенстве, играх) Томской области: 1-3 места; 
в чемпионате Сибирского федерального округа: 1-6 места; 
в финале чемпионата России 1- 10 места. 
3.6. В состав Сборных команд   включаются спортсмены – участники 

чемпионатов и первенств мира, Европы, России, межрегиональных и областных 
соревнований, входящие в составы соответствующих спортивных сборных команд 
Томской области, а также имеющие спортивные разряды. 

3.7. Сборные команды   по командным игровым видам спорта формируются 
для участия в Спортивных мероприятиях с учетом условий допуска участников, 
определенных положениями о проведении Спортивных мероприятий. 

3.8. Включение в состав Сборной команды   спортсменов, указанных в 
пункте 3.6. настоящего Порядка, осуществляется в течение сроков, 
установленных пунктом 2.15. настоящего Порядка, без учета требований, 
указанных в пунктах 3.4., 3.5. настоящего Порядка. 

3.9. В состав Сборных команд при прочих равных условиях включаются 
спортсмены, показавшие более высокий спортивный результат в спортивных 
мероприятиях соответствующего уровня. 

3.10. Спортсмены, тренеры, специалисты в области физической культуры и 
спорта, включенные в резервный (второй) состав Сборных команд, в 
первоочередном порядке включаются в основной состав Сборной команды по 
соответствующему виду спорта в случае выхода спортсмена, тренера, 
специалиста из основного состава. 

3.11. Включение в состав Сборной команды   новых спортсменов в течение 
сроков, установленных пунктом 2.15.  настоящего Порядка возможно при условии 
выполнения кандидатами в Сборные команды   требований пунктов 3.4., 3.5. 
настоящего Порядка и при наличии вакантных мест в составе Сборной команды. 

3.12. Спортсмены, тренеры, специалисты в области физической культуры и 
спорта, являющиеся членами Сборной команды городского округа Стрежевой, в 
течение сроков, установленных пунктом 2.17. настоящего Порядка, исключаются 
из состава Сборной команды в случае: 

3.12.1. снижения спортивных результатов спортсмена; 
3.12.2. завершения спортивной карьеры; 
3.12.3. заявления спортсмена, тренера, специалиста в области физической 

культуры и спорта об исключении из состава Сборной команды   по собственному 
желанию; 



3.12.4. использования запрещенных в спорте средств (допинга) и (или) 
методов; 

3.12.5. нарушения спортивной этики, неспортивное поведение; 
3.12.6. ходатайства Организаций. 

 
4. Обеспечение подготовки и участия Сборных команд в спортивных 

мероприятиях 
 

4.1. Материально-техническое обеспечение, в том числе обеспечение 
спортивным оборудованием, инвентарем и спортивной экипировкой, финансовое, 
научно-методическое, медико-биологическое, медицинское и антидопинговое 
обеспечение (далее – обеспечение) предоставляется членам Сборных команд  во 
время проведения спортивных мероприятий в составе Сборных команд. 

4.2. Обеспечение Сборных команд   при подготовке к участию и при участии 
в спортивных мероприятиях осуществляется Управлением и/или Организациями. 

4.3. Для обеспечения подготовки Сборных команд   к участию в спортивных 
(тренировочных) мероприятиях и обеспечения участия Сборных команд   в 
спортивных мероприятиях Управление направляет в Организации распоряжение о 
наделении составов Сборных команд  статусом «Спортивная сборная команда 
городского округа Стрежевой».   

4.4. Организации самостоятельно: 
4.4.1. определяют поставщика услуг, производят закупку необходимого 

спортивного оборудования, инвентаря и спортивной экипировки, принимают их на 
учет; 

4.4.2. заключают договоры материальной ответственности с работниками 
организации,  осуществляющими выдачу закупленных материально-технических 
средств членам Сборной команды   для обеспечения подготовки и участия в 
спортивных мероприятиях в соответствии с нормами и сроками их эксплуатации; 

4.4.3. осуществляют учет и выдачу спортивного оборудования и инвентаря, 
спортивной экипировки в соответствии с правилами бухгалтерского учета и 
отчетности; 

4.4.4. несут ответственность за организацию хранения, использования, 
выдачи и учета закупленных средств материально-технического обеспечения, в 
том числе спортивного оборудования и инвентаря, спортивной экипировки. 

4.5.  Расходы на обеспечение Сборных команд   осуществляются согласно 
настоящему Порядку за счет средств областного, местного бюджетов в пределах, 
выделенных Управлению и муниципальным учреждениям городского округа 
Стрежевой, средств коммерческих организаций, спонсоров, а также других, не 
запрещенных законодательством источников. 



Приложение 1 
к Порядку формирования и 
обеспечения спортивных 
сборных команд  

городского округа Стрежевой 
(в редакции от 08.10.2013 №713) 

 
 

ВОЗРАСТНЫЕ ГРУППЫ  
СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ ПО ВИДАМ СПОРТА 

 
№ 
п/п Вид спорта 

Возрастные группы (лет) 
Взрослая Молодёжная Юниорская Юношеская 

1.  Баскетбол старше 18 17-18 15-16 13-14 

2.  Волейбол старше 19 17-19 15-16 13-14 

3.  Гиревой спорт старше 22 19-22 14-18 - 

4.  Городошный спорт  19 и старше 15-18 11-14 - 

5.  Греко-римская борьба старше 20 18-19 16-17 14-15 

6.  Легкая атлетика старше 23 21-23 18-20 16-17 

7.  Лыжные гонки 21 и старше 18-19 16-17 14-15 

8.  Настольный теннис 18 и старше 16-18 13-15 10-12 

9.  Пауэрлифтинг старше 23 19-23 14-18 - 

10.  Парашютное двоеборье 21 и старше 19-20 17-18 15-16 

11.  Плавание жен. 17 и старше, 
муж. 19 и старше 

юн.17-18,  
дев.15-16 

юн.15-16,  
дев.13-14 

юн.13-14,  
дев.11-12 

12.  Полиатлон 18 и старше 16-17 14-15 12-13 



13.  Пулевая стрельба старше 21 19-21 17-18 14-16 

14.  Самбо 21 и старше 19-20 17-18 15-16 

15.  Спортивный туризм старше 21 16-21 - - 

16.  Теннис старше 18  17-18 15-16 13-14 

17.  Тяжелая атлетика 23 и старше 18-22 14-17 - 

18.  Футбол старше 21 19-21 16-18 14-15 

19.  Хоккей старше 21 19-21 17-18 15-16 

20.  Шахматы старше 18 17-18 14-16 - 

21 Бокс 19 и старше 17-18 15-16 13-14 

22 Спортивное ориентирование старше 21 20-21 18-19 14-17 

 
 



Приложение 2 
к Порядку формирования и обеспечения  
спортивных 
сборных команд городского округа Стрежевой 
(в редакции от 08.10.2013 №713) 

 
 

ЗАЯВКА НА ВКЛЮЧЕНИЕ  
КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

ПО _____________________________________ НА 20 __ ГОД 
        (наименование вида спорта) 

 
ОСНОВНОЙ СОСТАВ 

 
Мужчины, женщины 

№ 
п\п 

Вид    
программы 

Фамилия, 
имя,     

отчество 

Пол,   
дата   

рождения 

Спортивный 
разряд или 

звание 

Принадлежно
сть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результ

ат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Юниоры, юниорки 
№ 
п\п 

Вид    
программы 

Фамилия, 
имя,   

отчество 

Пол,   
дата   

рождения 

Спортивный 
разряд или 

звание 

Принадлежно
сть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результ

ат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Юноши, девушки 
№  
п\п 

Вид    
программы 

Фамилия, 
имя,   

отчество 

Пол,   
дата   

рождения 

Спортивный 
разряд или 

звание 

Принадлежно
сть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результ

ат 
сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Тренеры и специалисты, работающие с командой 
№  
п\п 

Фамилия, 
имя,   

отчество 

Дата   
рождения 

Спортивн
ое 

или    
почетное  
звание 

Должность 
в команде 

Спортивная 
дисциплина 
или группа 
дисциплин 

Основно
е 

место    
работы 

Стаж   
работы  

(количест
во     

лет) 
1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
Руководитель организации  _______________________  (___________) 

                                       МП 



Приложение 3 
к Порядку формирования и обеспечения  
спортивных 
сборных команд городского округа Стрежевой 
(в редакции от 08.10.2013 №713) 

 
ЗАЯВКА НА ВКЛЮЧЕНИЕ  

КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

ПО _____________________________________ НА 20 __ ГОД 
                   (наименование вида спорта) 

 
РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ 

Мужчины, женщины 
№ 
п\п 

Вид    
программы 

Фамили
я, 

имя,   
отчество 

Пол,   
дата   

рождени
я 

Спортивн
ый 

разряд 
или 

звание 

Принадлежнос
ть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Юниоры, юниорки 
№ 
п\п 

Вид    
программы 

Фамили
я, 

имя,   
отчество 

Пол,   
дата   

рождени
я 

Спортивн
ый 

разряд 
или 

звание 

Принадлежнос
ть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Юноши, девушки 
№ 
п\п 

Вид    
программы 

Фамили
я, 

имя,   
отчество 

Пол,   
дата   

рождени
я 

Спортивн
ый 

разряд 
или 

звание 

Принадлежнос
ть к    

спортивной  
организации 

Личный 
тренер 

Высший   
результат 

сезона 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

Тренеры и специалисты, работающие с командой 
№ 
п\п 

Фамилия, 
имя,   

отчество 

Дата   
рождени

я 

Спортивн
ое 

или    
почетное  
звание 

Должнос
ть 
в 

команде 

Спортивная 
дисциплина 
или группа 
дисциплин 

Основное 
место    

работы 

Стаж   
работы  

(количест
во     

лет) 
1 2  4 5 6 7 8 
        

Руководитель организации  _______________________ (___________) 
                                                               МП 


	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	Приложение 1
	Приложение 2
	ОСНОВНОЙ СОСТАВ

	Приложение 3
	РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ


